<sup>1021</sup> „Exinde rationes Nobis exponentur, quibus, ad doctrinam et usum vitae quod attinet, in apostolico munere Nostro obeundo utamur. Hoc namque universale munus, quamvis a Christo instructum sit plenitudine et iusta virtute potestatis, quam quidem scitis, poterit tamen auxilii et praesidii maiores vires sibi adiungere, si dilecti et venerabiles Fratres in Episcopatu, modis et rationibus opportune statuendis, Nobis validiorem et suscepti oneris magis consciam praestabunt adiutricem operam” (tamże).

biskupami<sup>1022</sup>. Paweł VI wskazał, że integralność prawdy katolickiej domaga się, aby doktryna o episkopacie została jasno określona w powiązaniu z doktryną o prymacie. Sobór winien to uczynić nie inaczej, jak wiernie interpretując zamysł Chrystusa, zgodnie z tym, jak został on zawarty w Bożym Objawieniu i utrwalony w doktrynie katolickiej<sup>1023</sup>. Następnie Papież, odnosząc się do swojego urzędu Następcy św. Piotra, zaznaczył, że – pełniąc zadanie przewodnika biskupów – nie umniejsza ich autorytetu. To bowiem, co przy wykonywaniu swojego urzędu apostolskiego Papież reguluje w odniesieniu do władzy biskupów, w zamierzeniu zawsze służy dobru i jedności Kościoła<sup>1024</sup>. Paweł VI jednoznacznie potwierdził istnienie hierarchicznego ustroju Kościoła jako wpływającego z woli Chrystusa i wskazał na konstytutywne dla życia eklezjalnego zadania pełnione przez episkopat. Podkreślił również istnienie więzi hierarchicznej łączącej biskupów ze Stolicą Apostolską jako centrum oraz źródłem jedności wiary i komunii<sup>1025</sup>. Wieńczącym

---

<sup>1022</sup> „De multis aliis rebus Concilio erit sermo instituendus; sed eiusdem disceptatio, quae in hac ipsa re vertitur, prae ceteris esse videtur maioris gravitatis atque prudentiae. Haec eadem res in posteritatis memoria peculiarem notam sine dubio tribuet sollemni huic Synodo, historia sane dignae. Eius est quasdam theologicas controversias easque laboriosas dirimere; de Pastorum Ecclesiae natura et sacro munere constituere: disceptare de praerogativis ex Episcopatu legitime manantibus ac, Spiritus Sancti ope, de iis certam ferre sententiam; rationes, quae huic Sedi Apostolicae cum Episcopis intercedunt circumscribere; ostendere instituta et formam Ecclesiae, tam in oriente quam in occidente, licet proprietates quasdam utrimque habeat, esse eiusdem naturae; eius denique est manifestare Fidelibus Ecclesiae catholicae et Fratribus ab eius communione seiunctis, quae sit vera notio ordinum sacrae Hierarchiae, de quibus haec verba dicta sunt: «Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei» (Act. 20, 28), ac quidem cum auctoritate certa, quam in dubium vocari non licet; ii vero etiam contendunt, ut fratribus humiliter ac patienter serviant, quemadmodum Pastores decet, ministros scilicet fidei et caritatis” (Paulus PP. VI, *Allocutio tertia Concilii periodice ineunte*, 14.09.1964).

<sup>1023</sup> „Veritatis catholicae integritas nunc postulat, ut doctrinae caput declaretur, quod, congruenter cum doctrina de Romano Pontifice, fulgida in sua luce ponat dignitatem ac munera, quae ad Episcopatum pertinent. Huiusmodi dignitatis atque munerum lineamenta describere, officium erit Concilii Oecumenici quod non alio contendet nisi ut mentem Iesu Christi recte interpretetur, qualem divinae revelationis fontes ac doctrina catholica certe exinde derivata exhibent” (tamże).

<sup>1024</sup> „Quodsi, utpote Petri successoris, atque hac de causa plena in universam Ecclesiam potestate praediti, Nos etsi immerentes officio fungimur Vestri Moderatoris; hoc non eo spectat ut vestra imminuatur auctoritas; immo eam Nos imprimis veneratione prosequimur. Praeterea si apostolicum munus a Nobis requirit ut, ad potestatis episcopalis perfunctionem quod attinet, aliquid Nobis reservemus, limites praefiniamus, formas statuamus, agendi rationes ordinemus: haec omnia, ut probe nostis, ipsum Ecclesiae universae bonum postulat, postulat unitas Ecclesiae; quae quidem eo magis supremo ductore indiget, quo latius catholici nominis fines proferuntur, quo graviora fiunt pericula et instantius urgent necessitates populi christiani in variis temporum rerumque adiunctis, immo, ut addere licet, quo expeditior hodie nobis commeandi facultas praebetur. Haec potestatis ecclesiasticae in unum veluti centrum ordinatio, quae temperate semper exercetur, ac semper pensabitur opportunis facultatibus utilibusque ministeriis quae locorum Pastoribus vigilantiter tribuantur; haec ad unum veluti centrum ordinatio, dicimus, censenda minime est quasi quoddam artificium dominandi cupiditate quaesitum; verum eadem, Venerabiles Fratres, famulatus speciem induit; indoli Ecclesiae respondet, quae suapte natura una et hierarchica est; efficit illud ornamentum, illud robur, illam pulchritudinem, quam Christus Ecclesiae pollicitus est eique temporum successione concedit” (tamże).

<sup>1025</sup> „O quanta admiratione prosequimur, quantopere tueri cupimus munera sacrae Hierarchiae propria! Ea enim e caritate Christi orta est, ut completeret, diffunderet atque integrum frugiferumque per temporum decursum transmitteret sacrum illum fidei, exemplorum, praeceptorum et charismatum thesaurum, quem Christus Ecclesiae suae hereditate reliquit; ipsa christifidelium communitatem generat eiusque visibilem

przemówienie życzeniem Pawła VI w odniesieniu do *Vaticanum II* było, aby została na nim wyrażona bardziej głęboka, autentyczna i święta zgoda oraz harmonia dusz hierarchii katolickiej zjednoczonej w wierze i miłości, a przez to przyszła chwała Chrystusa, pokój dla Kościoła i światłość dla świata<sup>1026</sup>.